

Số: /KH-UBND

Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn kỹ năng cơ bản về Ứng dụng trí tuệ AI, công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2026; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25/01/2026 của UBND xã Nguyễn Lương Bằng về việc Chuyển đổi số trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng năm 2026; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/3/2026 (thay thế KH số 39/KHUBND ngày 30/01/2026) về triển khai các nhiệm vụ tại Chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Nguyễn Lương Bằng;

Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch Tập huấn kỹ năng cơ bản về Ứng dụng trí tuệ AI, công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.
- Giới thiệu, trải nghiệm các giải pháp công nghệ mới (robot hỗ trợ thủ tục hành chính, nền tảng MISA OneAI) nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã.
- Trang bị kiến thức, kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ quản lý các trường học trên địa bàn.
- Trang bị những kiến thức cơ bản cho Tổ công nghệ số cộng đồng

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; nội dung bám sát nhiệm vụ

quản lý nhà nước cấp xã.

- Kết hợp hài hòa giữa trải nghiệm, tập huấn và tư vấn định hướng ứng dụng.
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định hiện hành.

II. THÀNH PHẦN

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Lãnh đạo UBND xã;

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc HĐND và UBND xã;

- Đại diện Lãnh đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Ban Giám hiệu, giáo viên phụ trách hoặc am hiểu công nghệ thông tin các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã: Mỗi trường cử từ 3 đến 5 người;

- Bí thư, Trưởng ban Công tác mặt trận, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Đại diện Tập đoàn Misa;

- Giảng viên: Mời cán bộ của Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông Hải Phòng, cán bộ tập đoàn Misa

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung chương trình

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng Trí tuệ nhân tạo – MISA OneAI:
- + Giới thiệu tổng quan nền tảng MISA OneAI – MISA AI Agent;
- + Hướng dẫn ứng dụng AI trong soạn thảo văn bản, xử lý hồ sơ, tổng hợp báo cáo, hỗ trợ chuyên môn giáo dục và hành chính;
- + Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm triển khai AI trong cơ quan, đơn vị.
- Trải nghiệm Robot thông minh hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính:
- + Trải nghiệm Robot lễ tân hỗ trợ tra cứu, hướng dẫn quy trình thủ tục hành chính.
- + Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nộp hồ sơ, tra cứu tình trạng giải quyết.

- Một số kiến thức cơ bản về công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

2. Thời gian: Ngày 28/05/2026 (Thứ Năm)

- Buổi sáng: Từ 8 giờ đến 12 giờ;

- Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.

3. Địa điểm: Nhà văn hóa trung tâm xã.

IV. KINH PHÍ

- Thực hiện theo quy định hiện hành.
- Lồng ghép từ các nguồn kinh phí chuyên đổi số, cải cách hành chính và xã hội hóa hợp pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung, phối hợp mời đại biểu.
- Là đầu mối kết nối, phối hợp với Tập đoàn MISA, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, hạ tầng công nghệ thông tin.

2. Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Phục vụ hành chính công

Bố trí khu vực trải nghiệm Robot.

3. Đề nghị Công ty Cổ phần MISA

Chuẩn bị Robot, giải pháp kỹ thuật, tài liệu tập huấn và giảng viên hướng dẫn.

4. Các trường học, thôn, đoàn thể

Cử đúng, đủ thành phần tham gia tập huấn, chấp hành nghiêm thời gian và nội quy chương trình.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn kỹ năng cơ bản về Ứng dụng trí tuệ AI, công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng xã Nguyễn Lương Bằng./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT. UBMTTQ xã và các đoàn thể CT-XH;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Trung tâm CNTT&TT HP;
- Công ty Cổ phần MISA;
- Bí thư, Trưởng các thôn;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Cát